
UCHWAŁA NR XX/119/09 

RADY GMINY MIASTKOWO 

z dnia  30 kwietnia 2009 r. 

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Miastkowo na lata 2009 – 2017. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591; z 2002 r. Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 113  
poz. 984, Nr 153 poz. 1271, Nr 214 poz. 1806; z 2003 r. Nr 80 poz. 717, Nr 162 poz. 1568;  
z 2004 r. Nr 102 poz. 1055, Nr 116, poz. 1203; z 2005 r. Nr 172 poz. 1441, Nr 175 poz. 1457; 
z 2006 r. Nr 17 poz. 128, Nr 181 poz. 1337; z 2007 r. Nr 48 poz. 327, Nr 138 poz. 974,  
Nr 173 poz. 1218; z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Miastkowo na lata 2009 – 2017 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała Nr XIX/111/09 Rady Gminy Miastkowo z dnia 25 marca  
2009 r.w sprawie przyjęcia Planu Odnowy Miejscowości Miastkowo na lata 2009 – 2017. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący Rady 

Henryk Rupacz 
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1. Charakterystyka miejscowości 

1.1 Lokalizacja 
 

Wieś Miastkowo jest największym obszarowo sołectwem w gminie Miastkowo, 

obszar sołectwa wynosi 1588,42 ha. Miastkowo położone jest w województwie podlaskim,  

w powiecie łomżyńskim, jest siedzibą Urzędu Gminy Miastkowo. 

 

Rys. 1 Miejscowość Miastkowo w powiecie łomżyńskim 

 

 
 

Zabudowa wsi Miastkowo jest rozproszona. Główna ulica to Łomżyńska, przy której 

zlokalizowane jest większość obiektów użyteczności publicznej. 

 

1.2 Historia 
Historia Miastkowa sięga XIV wieku. Było ono wówczas siedzibą rodu 

Miastkowskich stąd pochodzi jego nazwa. W połowie XV w. wzniesiono tu pierwszy kościół. 

W XIX w. W Miastkowie była stacja pocztowa na trakcie Berlin – Warszawa – Kowno – 

Petersburg. Była tu także poczta ze stajniami dla koni i noclegami dla pocztylionów  

oraz karczma i zajazd. W tym okresie wybudowano też istniejący do dziś murowany kościół 

w stylu klasycystycznym. 

Pierwsza wzmianka o Miastkowie pochodzi z roku 1413 i brzmiała następująco: 

„Janusz Starszy Książe Mazowiecki w roku 1413 w Miastkowie darował Jakuczowi 

dziedzicowi z Borkowa wójtostwo we wsi Zabiele pod Nowogrodem.”  



Z tego wynika, że Miastkowo musiało istnieć dużo wcześniej, chociaż dokładnej daty  

o początku jego istnienia nie można ustalić z uwagi na brak dokumentów. Wieś Miastkowo 

wspomniana jest również w dokumentach z 1413r. jako gniazdo Miastkowskich – stąd 

pochodzi jego nazwa. Przez oderwanie się wsi od parafii nowogrodzkiej, szczepankowskiej i 

rzekuńskiej powstała parafia Miastkowska, której założycielem był Bolesław Książe 

Mazowiecki w roku 1451. W roku 1504 fundusze na utrzymanie kościoła powiększyła  

Anna żona Konrada Mazowieckiego.  

Wg słownika geograficznego Królestwa Polskiego z 1885r. Miastkowo było 

starostwem niegrodowym, które powstało z dawniejszego starostwa wiźnieńskiego poprzez 

odseparowanie od niego wsi Miastkowa i Kule z folwarkami i przyległościami. W roku 1771 

Miastkowo należało do Michała Staniszewskiego – skarbnika łomżyńskiego. 

Za panowania Króla Stefana Batorego w piechocie łanowej zorganizowanej z samych 

chłopów był także i włościanin Miastkowski Kacper Wieloch, który w roku 1580 odznaczył 

się przy zdobywaniu twierdzy Wielkie Łuki, za co otrzymał szlachectwo i nazwisko 

Wielkołucki. Do dziś jest w Miastkowie ulica nazwana jego imieniem. 

W roku 1885 Miastkowo posiadało już kościół murowany, sąd powiatowy,  

Urząd Gminy, szkołę podstawową, 487 mieszkańców i 3754 morgi obszaru.  

Ponieważ Miastkowo było położone przy trakcie Berlin – Warszawa - Kowno-Petersburg, 

była tu poczta ze stajniami dla koni i pokojami dla pocztylionów oraz karczma z pokojami 

gościnnymi dla podróżnych oraz zajazd. 

W roku 1874 parafia miastkowska liczyła 3293 mieszkańców w tym 280 Żydów. 

Gmina Miastkowo, która terenowo nie pokrywała się z parafią liczyła 4385 mieszkańców  

i była zaludniona przez drobna szlachtę i włościan. W latach 20-tych wybudowano  

w Miastkowie budynek gminy, remizę strażacką i budynek Szkoły Podstawowej.  

W lutym 1945r. zorganizowano w Miastkowie Zarząd Gminy, którego wójtem był Stanisław 

Kowalewski. 



2. Inwentaryzacja zasobów 

2.1 Zasoby przyrodnicze 

Miastkowo położone jest na terenie równinnym, w obszarze chronionego krajobrazu 

Doliny Dolnej Narwi oraz Puszczy Kurpiowskiej. Są to tereny doskonale nadające się do 

rozwoju turystyki pieszej i rowerowej. Przez miejscowość przepływa strumień Bzdziążek  

i rzeka Ruż. Czyste i nieskażone środowisko jest atutem Miastkowa. 

Cennym walorem położenia wsi są pomniki przyrody rozproszone na terenie gminy. 

Są to obiekty pojedyncze, w tym głazy narzutowe; pojedyncze drzewa, grupy drzew i aleje. 

Niektóre stare okazy rosną już ponad 200 lat. 

Środowisko naturalne Miastkowa należy do najmniej zanieczyszczonych w Polsce, 

jednakże dla zachowania jego unikatowych walorów przyrodniczych konieczne są inwestycje 

w zakresie infrastruktury ochrony środowiska. Dotyczy to przede wszystkim oczyszczalni 

ścieków i kanalizacji, której gmina Miastkowo nie posiada. 

2.2 Dziedzictwo kulturowe 

Na terenie Miastkowa występują obiekty i tereny zabytkowe świadczące o tożsamości 

miejscowości. Zabytki Miastkowa: 

− Kaplica murowana grobowa rodziny Grochowskich (styl neogotycki) – 1889r., 

− Dróżniczówka (obecnie budynek mieszkalny, styl klasycystyczny) – 1825r., 

− Zespół kościoła parafialnego p.w. Matki Boskiej Różańcowej: 

 Kościół parafialny p.w. Matki Boskiej Różańcowej (styl klasycystyczny) – 1862 – 

1863r., 

 Plebania – początek XXw., 

− Murowany dom na ulicy Kacpra Wielocha – 1927r., 

− Sąd (obecnie budynek mieszkalny, ul. Łomżyńska 16) – ok. 1870r., 

− Cmentarz rzymskokatolicki. 

Na szczególną uwagę zasługuje spuścizna kurpiowska. Wieś to nie tylko jej wspaniałe 

krajobrazy. To ludzie, ich praca, przywiązanie do ziemi, to tradycje i obyczaje przekazywane 

z pokolenia na pokolenie. Wiejska kultura ludowa jest powiązana z historią regionu. Gmina 

Miastkowo graniczy z Kurpiami. Związki rodzinne sprawiły, że niektóre elementy tradycji 

kurpiowskich na stałe wpisały się w nasze obyczaje ludowe i traktowane są jako dziedzictwo 

kulturowe. W samej miejscowości urządzane są Festiwale Sztuki Ludowej, Biesiady  

z Tradycjami Wiejskimi. 



2.3 Infrastruktura społeczna 

Ludność 

Na przestrzeni kilku ostatnich lat liczebność miejscowości wykazywała tendencję 

wzrostową. W 2008 roku liczba ludności Miastkowa wynosiła 1061 mieszkańców. 

 

Tab. 1 Liczebność mieszkańców Miastkowa 

Jednostka Terytorialna 2004r. 2005r. 2006r. 2007r. 2008r. 
Wieś Miastkowo 1 017 1 035 1 039 1 069 1 061 

Źródło: Dane własne Urzędu Gminy w Miastkowie 

 

Ludność miejscowości jest dość jednorodna. Pod względem płci wśród mieszkańców 

liczebnie dominują mężczyźni. 

 

Ochrona zdrowia 

W miejscowości funkcjonuje Gminny Ośrodek Zdrowia w Miastkowie, który 

świadczy usługi dla mieszkańców z całego naszego terenu. 

Zatrudnionych jest: 

− dwóch lekarzy rodzinnych, 

− jeden lekarz stomatolog, 

− jeden lekarz ginekolog (1 dzień w tygodniu), 

− trzy pielęgniarki, 

− jedna położna. 

 

Opieka społeczna 

Opiekę społeczną mieszkańcom zapewnia Ośrodek Pomocy Społecznej (w skrócie zwany 

OPS). Zadaniem OPS jest pomoc osobom i rodzinom, które znajdują się w trudnej sytuacji 

materialno – bytowej. Pracownicy tut. ośrodka pomagają potrzebującym w różnych formach, 

m.in.: 

− organizują usługi opiekuńcze, 

− pokrywają wydatki na świadczenia zdrowotne, 

− pomagają w staraniach o dom pomocy społecznej, 

− udzielają pomocy finansowej i rzeczowej. 

 

 



Oświata i edukacja 

W miejscowości funkcjonują dwie placówki oświatowe: 

− Szkoła Podstawowa w Miastkowie, 

− Publiczne Gimnazjum w Miastkowie. 

Gimnazjum ma dobrą bazę lokalową. Mieści się w budynku pozostałym po szkole 

podstawowej, który został rozbudowany i jest na bieżąco modernizowany.  

W kwietniu 2005 została oddana do użytku nowoczesna hala sportowa, z której gimnazjum 

korzysta wspólnie ze szkołą podstawową. W roku szkolnym 2008/2009 do gimnazjum 

uczęszcza 224 uczniów z 16-u miejscowości gminy Miastkowo. Obecnie istnieje 9 klas  

(3-I, 3-II, 3-III). Ze statystyki wynika, że sytuacja ta nie zmieni się do 2012roku. 

Obie szkoły stwarzają możliwości wszechstronnego rozwoju wszystkim uczniom 

według ich potrzeb, możliwości, zdolności i pragnień. Zapewniają dobre, bezpieczne  

i przyjazne warunki do nauki. 

 

Bezpieczeństwo publiczne 

Bezpieczeństwo publiczne w znacznej mierze zapewnia Posterunek Policji  

w Śniadowie, z Punktem Przyjęć Interesantów w Miastkowie. Poza sprawami przestępstw i 

wykroczeń Policja systematycznie prowadzi patrole na terenie Miastkowa. Kilkakrotnie  

w ciągu roku wspólnie z pracownikami Ośrodka Pomocy Społecznej wyjeżdżają  

w środowiska patologiczne. 

Bezpieczeństwo publiczne to także realizacja działań zmierzających  

do zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży. To zadanie w znacznej mierze 

realizuje Gminny Ośrodek Kultury. Gry i zabawy sportowe, kółka zainteresowań działające  

w GOK (plastyczne, teatralne, muzyczne) przyciągają dzieci i młodzież. Przy GOK działa 

Gminne Centrum Informacji, mające do swojej dyspozycji sieć komputerów. Dynamicznie 

działa także grupa samorozwoju, grupa wsparcia skupiająca młodzież ze środowisk 

zagrożonych. 

 

Kultura 

Do placówek kulturalnych w Miastkowie należy Gminny Ośrodek Kultury i Gminna 

Biblioteka Publiczna w Miastkowie. GOK jest instytucją samorządową – działa od  

15 czerwca 2002r. Podstawowym celem działalności GOK jest upowszechnianie sztuki, 

kultury, wiedzy oraz rekreacji. Działalność GOK służy społeczności lokalnej, rozwija 

zainteresowania mieszkańców, nawiązuje do ważnych wydarzeń historycznych. 



Przy GOK działa Stowarzyszenie Kobiet Wiejskich oraz Stowarzyszenie Krzewienia 

Kultury „JUDYTA”. Panie angażują się w prawie każdą działalność kulturalną. Pokazują 

swoje zdolności kulinarne – zorganizowały degustację napojów bezalkoholowych i potraw 

kuchni domowej. Utworzyły zespól śpiewany. Spotykają się 2 razy w tygodniu by wspólnie 

pośpiewać, porozmawiać o tradycjach i zwyczajach. Działalność Koła Muzycznego  

nie ogranicza się tylko do Pań ze Stowarzyszeń, na spotkania i śpiewy przychodzi również 

młodzież. W GOK organizowane są środowiskowe imprezy kulturalno – rozrywkowe, takie 

jak: „Zabawa z cyganami”, „Majówka”, „Dożynki” itp. 

Obok Koła Muzycznego działa Koło plastyczne. Organizowane są wystawy 

plastyczne, między innymi rodzimych artystów. Prócz artystów plastyków w gminie 

Miastkowo, spotyka się również artystów rzeźbiarzy, sporo kobiet zajmuje się haftem.  

Od niedawna swoją działalność w GOK rozwinęło kółko teatralne. Skupia ono młodych ludzi 

o zainteresowaniach aktorskich. Organizują przedstawienia teatralne: „Moralność Pani 

Dulskiej”, „Wesele”, „Śluby Panieńskie”. 

Przy GOK działa Gminne Centrum Informacji, którego podstawowym celem jest 

zaznajamianie ludności z obsługą komputera i dostępem do informacji za pośrednictwem 

komputera. 

Gminna Biblioteka Publiczna to nie tylko wypożyczanie książek, ale także, a może 

przede wszystkim „mini centrum informacji”. Panie z biblioteki dbają, żeby księgozbiór był 

zawsze aktualny i wszechstronny. Poza tym organizują spotkania dzieci i młodzieży  

z autorami książek, np. z P. Wandą Chotomską, Beatą Ostrowicką, Kaliną Jerzykowską, 

Kazimierzem Wojewodą itp. 

Konkursy czytelnicze i regionalne, spektakle teatralne, cykle lekcji bibliotecznych  

i recitale poezji śpiewanej przyciągają dzieci szkolne. Raz w miesiącu odbywają  

się w bibliotece spotkania rodziców z logopedą i psychologiem w ramach „Szkoły dla 

rodziców” 

 

2.4 Infrastruktura techniczna 

Infrastruktura wodno – kanalizacyjna  

Miastkowo jest w pełni zwodociągowane. Niestety rozproszona zabudowa jest 

przeszkodą w budowie sieci kanalizacyjnej i oczyszczalni. 

Gazownictwo 

Brak jest sieci gazowniczej. 



 

Energetyka 

Podstawowym źródłem energii cieplnej są kotłownie węglowe oraz drewno. 

Sporadycznie zdarzają się kotłownie olejowe lub gazowe, co związane jest z wysokim 

kosztem utrzymania tego rodzaju kotłowni. 

 

Telekomunikacja 

W ostatnich latach cała gmina Miastkowo charakteryzowała się szybkim rozwojem 

telekomunikacji, zarówno pod względem ilościowym, jak i jakościowym. Mieszkańcy 

sukcesywnie uzyskali dostęp do automatycznych połączeń międzymiastowych  

i międzynarodowych. Na obszarze gminy znajdują się 3 stacje telefonii komórkowej,  

z których korzysta miejscowość Miastkowo. 

Na niskim poziomie należy określić dostęp do Internetu. Niewielki odsetek 

mieszkańców posiada w domach Internet, co związane jest z ponoszeniem znacznych 

kosztów eksploatacji, brakiem możliwości uzyskania stałych łączy. Wychodząc naprzeciw 

potrzebom, głównie młodzieży, utworzono w Miastkowie Gminne Centrum Informacji 

wyposażone w sieć komputerową ze stałym dostępem do Internetu. 

 

Transport 

Podstawową sieć drogową miejscowości stanowią drogi powiatowe i gminne. Przez 

Miastkowo przebiega także droga krajowa Nr 61 – z Warszawy przez Łomżę, Augustów  

i Suwałki do przejść granicznych z Litwą. Jest to droga o dużym natężeniu ruchu 

tranzytowego, systematycznie rosnącego. Nie występuje natomiast sieć kolejowa, ani też 

komunikacja miejska. Nie występują również prywatne przedsiębiorstwa transportu 

zbiorowego. Jednym ze środków transportu zbiorowego jest komunikacja PKS, która  

w sposób zadawalający rozwiązuje problem dostępności zarówno do pobliskich miejscowości 

jak i odległych miast. 

 

Gospodarka 

Obok rolnictwa, będącego głównym działem gospodarki, rozwijają się 

przedsiębiorstwa prywatne. Znaczna część przedsiębiorców prowadzi działalność handlową 

(sklepy spożywczo – przemysłowe) i usługowa, adresowaną na rynek lokalny.  

Niezależnie od klasycznej działalności handlowo-usługowej, kilka osób prowadzi działalność 

wytwórczą w zakresie rękodzieła ludowego obejmująca wyroby z drewna, słomy. 



 Od niedawna w miejscowości Miastkowo uruchomiono dwa gospodarstwa 

agroturystyczne. 

Największym zakładem pracy w Miastkowie jest „TARTAK S.J.” – zatrudnia ok.  

100 osób. Zlokalizowany w Miastkowie Zajazd „HALF”, prowadzący jednocześnie 

działalność gastronomiczną zatrudnia ok. 5 osób. Bar „KUFELEK” w Miastkowie 

obsługiwany jest przez właściciela i jego najbliższą rodzinę. W Miastkowie funkcjonuje jedna 

stacja paliw. 

Kilka istniejących przedsiębiorstw handlowych prowadzących sprzedaż artykułów  

do produkcji rolnej i materiałów budowlanych obsługiwanych jest głównie przez właścicieli 

przy pomocy 1-2 pracowników. 

Stosunkowo dużą ilość miejsc pracy zapewnia administracja publiczna – Urząd Gminy 

w Miastkowie oraz jednostki pomocnicze. Na terenie miejscowości zlokalizowana  

jest piekarnia, ośrodek zdrowia, poczta i wystarczająca sieć sklepów. Brak jest przemysłu. 

Znaczna część mieszkańców znajduje również zatrudnienie w sąsiednich miastach: Łomży 

 i Ostrołęce. 

 

3. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości 

 

Mocne strony: 

− centrum kultury – nowy budynek Gminnego Ośrodka Kultury, 

− zapewniona edukacja na poziomie podstawowym i gimnazjalnym, 

− duży potencjał wykwalifikowanej siły roboczej, 

− wolne obiekty do zagospodarowania, 

− dobrze zorganizowany dowóz dzieci do szkół i opieka nad dziećmi, 

− walory do rozwoju turystycznego, 

− odpowiednie tereny do tworzenia obiektów sportowych. 

 

Słabe strony: 

− brak infrastruktury sportowej, rekreacyjnej i kulturalnej, 

− duże bezrobocie, 

− brak szkół średnich, 

− zubożenie rodzin, szczególnie typowo rolniczych ze względu na brak perspektyw rozwoju 

rolnictwa, 



− słabo rozwinięta infrastruktura (wodociągi, kanalizacja, drogi), 

− słabo rozwinięty przemysł przetwórczy, 

− brak obiektów sportowych, 

− brak środków finansowych, 

− brak bazy turystycznej, 

− brak sieci gazowniczej, 

− słaba promocja miejscowości. 

 

Z powyższej analizy wynika, że mocną stroną Miastkowa jest położenie, które daje 

możliwości pozyskiwania zewnętrznych dochodów z działalności nastawionej na turystykę. 

Kluczowymi problemami miejscowości jest niedostatecznie rozwinięta infrastruktura 

techniczna oraz słaba promocja miejscowości, a co za tym idzie nikły rozwój turystyki. 
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4. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną 

 

Nazwa przedsięwzięcia Cel  Przeznaczenie Harmonogram 
realizacji 

Wartość (PLN) Źródła finansowania 

Budowa boisk sportowych  
w Miastkowie 

Rozwój bazy sportowo-
rekreacyjnej 

Zaspokojenie potrzeb 
mieszkańców, 

zapewnienie warunków  
w zakresie sportu i 

rekreacji  

2009-2010 
 

2011- 2015 

724.550 
 

738.450 

Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na 
lata 2007 – 2013, środki 

własne Gminy 
Miastkowo 

Budowa chodników, 
ścieżek rowerowych przy 

drodze krajowej nr 61 
(obszar Miastkowa) 

 

Poprawa bezpieczeństwa 
ciągów komunikacyjnych 

poprzez budowę, 
przebudowę 

istniejących dróg, 
chodników oraz budowa 
ścieżek rowerowych 

 

Zwiększenie atrakcyjności 
turystycznej i stworzenie 
bezpiecznych warunków 

do poruszania się 
przyjezdnych  
i miejscowych 

rowerzystów oraz 
ograniczenie ruchu 
zmotoryzowanego  

i związaną z nim emisję 
zanieczyszczeń i hałasu 

2010-2012 600 000 Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich  
na lata 2007 – 2013, 

środki własne 
wnioskodawcy 

Przebudowa stacji 
wodociągowej 
w Miastkowie 

Poprawa jakości wody 
pitnej poprzez 

przebudowę stacji 
wodociągowych 

 

zapewnienie 
współczesnych 

standardów 
cywilizacyjnych 

mieszkańcom  
i podmiotom 

funkcjonującym  
w Miastkowie  

2011-2012 1 040 580 Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich  
na lata 2007 – 2013, 
środki własne Gminy 

Miastkowo 

Opracowanie i wdrożenie 
kompleksowego programu 

promocji Miastkowa 

Rozwój turystyki, 
przyciągnięcie 

inwestorów  

Działania promocyjne  
i tworzenie dogodnych 

warunków dla inwestorów 

2009-2017 150 000 Regionalny Program 
Operacyjny 

Województwa 
Podlaskiego, środki 

własne Gminy 
Miastkowo 
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Aktywny program opieki 
społecznej  

w Miastkowie 

Rozwój zatrudnienia 
socjalnego dla w/w osób 

i pomoc  
w odnalezieniu się w tej 
społeczności, integracja 

społeczności 

Program przeznaczony 
szczególnie do osób, które 

mają problemy  
z przystosowaniem się do 
życia w społeczeństwie  

2009 - 2015 500 000 Program Operacyjny 
Kapitał Ludzki, środki 

własne Gminy 
Miastkowo 

Modernizacja 
 i budowa oświetlenia wsi 

Rozwijanie infrastruktury 
technicznej 

Poprawa bezpieczeństwa 
mieszkańców  

i ruchu kołowego  

2012 300 000 Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich  
na lata 2007 – 2013, 
środki własne Gminy 

Miastkowo 
Wdrożenie systemu zbiórki  

i recyklingu odpadów 
opakowaniowych  

i poużytkowych na terenie 
Miastkowa 

Podnoszenie poziomu 
świadomości 
ekologicznej 
mieszkańców 

Poprawa stanu środowiska 
naturalnego, zwiększenie 
atrakcyjności turystycznej 

2009-2016 700 000 Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na 
lata 2007 – 2013, środki 

własne Gminy 
Miastkowo 

 


